財務負債到期期限

下一頁的表格根據所有非衍生財務負債的合約到期期限將本集團的財務負債分為有關到
期組別進行分析。

該表所披露金額乃合約未貼現現金流量。由於貼現影響並不重大，於十二個月內到期的
結餘等於其賬面結餘。

愛達利  二○二三年年報133

財務報表附註

三十四 財務風險管理目的及政策（續）

（丁） 流動資金風險（續）

財務負債到期期限（續）

一年以下 一至兩年
合約現金
流量總額 賬面值

千港元 千港元 千港元 千港元

於二〇二三年十二月三十一日

租賃負債 1,004 – 1,004 983

貿易應付款 128,129 – 128,129 128,129

其他應付款 3,907 – 3,907 3,907

總計 133,040 – 133,040 133,019

於二〇二二年十二月三十一日

租賃負債 1,624 1,004 2,628 2,514

計息銀行借款 30,953 – 30,953 30,792

貿易應付款 93,250 – 93,250 93,250

其他應付款 3,809 – 3,809 3,809

總計 129,636 1,004 130,640 130,365

二○二三年年報 愛達利 134

財務報表附註

三十四 財務風險管理目的及政策（續）

（戊） 價格風險

（一） 風險承擔

本集團須承受其本身所持投資及於資產負債表中分類為按公平值計入其他綜合收益
產生的債務投資價格風險（附註十六）。

為管理債務投資所產生的價格風險，本集團將其投資組合分散。投資組合分散是根
據本集團設定的限額進行。

本集團的全部債務投資可公開買賣。

（二） 敏感度

假設所有其他可變因素維持不變，倘按公平值計入其他綜合收益計量的債務投資的
市價較於二○二三年十二月三十一日的實際收市價高╱低10%，則按公平值計入其
他綜合收益計量的債務投資將增加╱減少約3,049,000港元（二○二二年：3,823,000

港元）。

（己） 資本管理

本集團管理資本的目的在於

• 保障其持續經營的能力，以便其能夠持續回報股東並使其他權益持有者受益；及

• 保持理想的資本架構，以減少資金成本。

為保持或調整資本架構，本集團或會調整向股東派付的股息數額、向股東退回資本、發
行新股或出售資產以減少債務。

愛達利  二○二三年年報135

財務報表附註

三十五 綜合現金流量表附註

(甲) 主要非現金交易

於本年度，本集團並無辦公室樓宇租賃安排的使用權資產（二○二二年：3,080,000港元）
及租賃負債（二○二二年：3,080,000港元）的非現金添置。

(乙) 融資活動產生的負債變動

計息銀行借款 租賃負債
千港元 千港元

於二○二二年一月一日 3,514 1,346

融資現金流量變動 27,264 (1,332)

新租賃 – 3,080

外匯變動 – (110)

利息開支 14 80

分類為營運現金流量的已付利息 – (80)

出售附屬公司產生的減少 – (470)

於二○二二年十二月三十一日及
二○二三年一月一日 30,792 2,514

融資現金流量變動 (30,792) (1,523)

外匯變動 – (8)

利息開支 – 93

分類為營運現金流量的已付利息 – (93)

於二○二三年十二月三十一日 – 983

二○二三年年報 愛達利 136

財務報表附註

三十六 本公司的資產負債表

於報告期末有關本公司的資產負債表資料如下：

於十二月三十一日

二〇二三年 二〇二二年
千港元 千港元

非流動資產
於附屬公司投資 5,690 5,690

流動資產
應收附屬公司款項 253,678 260,227

預付款項 264 369

現金及現金等價物 271 82

流動資產總值 254,213 260,678

流動負債
應付附屬公司款項 69,208 65,508

其他應付款及應計費用 853 1,377

流動負債總額 70,061 66,885

流動資產淨值 184,152 193,793

資產淨值 189,842 199,483

權益
股本 61,771 61,771

其他儲備（附註） 128,071 137,712

總權益 189,842 199,483

愛達利  二○二三年年報137

財務報表附註

三十六 本公司的資產負債表（續）

附註：

本公司的儲備概要如下：

資本贖回
儲備 繳入盈餘

以股份為
基礎的付款 累計虧損 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二○二二年一月一日的結餘 702 171,394 7,282 (31,912) 147,466

已付股息 – (6,161) – – (6,161)

截至二○二二年十二月三十一日止年度的虧損 – – – (3,593) (3,593)

出售附屬公司時轉撥至累計虧損 – – (197) 197 –

於二○二二年十二月三十一日及二○二三年一月一日 702 165,233 7,085 (35,308) 137,712

已付股息 – (6,161) – – (6,161)

本年度虧損 – – – (3,480) (3,480)

於二○二三年十二月三十一日 702 159,072 7,085 (38,788) 128,071

繳入盈餘指於集團重組時附屬公司的綜合股東資金與因收購而發行的股份面值之間的差額，及本公司削
減並撥入繳入盈餘的股份溢價賬進賬總額。根據《公司法》，繳入盈餘可分派予股東，但須受以下條件規
限：倘本公司無法或在支付以下款項後無法償還到期負債，或其可變現資產值因此少於其負債、已發行
股本與股份溢價賬的總額，則本公司不得宣派或派付股息或從繳入盈餘中作出任何分派。

三十七 比較金額

由於董事認為新的呈列方式對財務報表更為相關及適當，因此若干比較金額已重新分類以符
合本年度的呈列。

三十八 批准財務報表

財務報表由董事會於二○二四年三月二十七日批准並授權刊發。

二○二三年年報 愛達利 138

五年財務摘要

以下載列本集團於最近五個財政年度的業績以及資產及負債摘要（摘錄自已刊發經審核財務報表）。

截至十二月三十一日止年度

二〇二三年 二〇二二年 二〇二一年 二〇二〇年 二〇一九年
業績 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

下列人士應佔利潤╱（虧損）：
母公司擁有人 6,532 5,460 (6,321) 3,826 (5,256)

非控制性權益 (1,140) (2,048) (2,110) (98) (2,109)

於十二月三十一日

二〇二三年 二〇二二年 二〇二一年 二〇二〇年 二〇一九年